Aliam attingunt quaestionem HUBERUS, aliique⁵⁾, an cum unoquoque liceat foedus inire, etiam cum impiis et a vera religione alienis, quae quaestio nostro tempore nullam parere difficultatem videtur, certe *Anglis Gallisque et Sardis* (ut audiunt apud anticos) *venalibus*. At illi iam monent omnino id licere quia ius naturae cunctis hominibus commune est: nec opus esse ut hoc multis exemplis confirmetur. Iure vetere divino enim quis nescit Israëlitas cum omnibus fere vicinis idolatris gentibus foedera contraxisse? et ex recentiore historia quid opus est exempla quaerere? Omnes fere Europæ nationes foedera icerunt cum Turcis; sufficiat igitur cum LUZACIO memorasse Franciscum I Galliae regem saepius Turcorum auxilium

¹⁾ FAGEL, ibid. p. 46 et 47. BERG, Diss. laud. p. 183. VITRIARIUS, l. l. § 4.

²⁾ De ratificatione infra agemus in capite de iure legatorum.

³⁾ WOLFF, op. l. l. § 1141.

⁴⁾ »Ceux qui donnent une commission font surtout attention à la personne dont ils font choix: un malade choisit un médecin: un client s'en rapporte à l'avocat, auquel il remet sa cause: il en est de même de ceux, qui sont préposés aux affaires publiques à la tête du gouvernement. C'est leur jugement, ce sont leurs talents, ce sont les motifs qu'on leur suppose et sur lesquels on croit pouvoir compter et faire fonds." LUZAC. l. l.

⁵⁾ LUZAC ad § 1148 WOLFFII, *Inst.*; HUBER, l. l. § 10, 11; VITRIARIUS, l. l. § 10, 11; HEINECC., *Elem.* § 213 et *Proleg.* II. 15. § 8—11; NOEST, l. l. § 8—12; GRASWINCKEL, l. l. § 8.

implorasse contra Imperatorem Carolum V: cum GRASWINCKELIO nostrates quotidie fere etiamnunc cum Indicis principibus foedera pangere. Cum HUBERO tamen lubenter profitemur cavendum esse in foederibus cum hisce ineundis ne potentia infidelium nimis promoveatur; multoque magis ne auxiliis illorum ad nocendum Christianis utamur.

Licetne civibus qui nunc sunt futuros obligare? Quaestio haecce, quamquam a multis agitata, vix aliquam difficultatem praebere videtur. Accuratissime eam tractat cons. FAGEL¹⁾, et missò tritissimo illo, rem publicam esse corpus morale igiturque continere et praesentes et futuros cives, rem plane conficit alia quaestione proposita: si verum est cives posteros suos obligare non posse, quamdiu igitur duret ista civium, qui *nunc* sunt, societas? Idem et valere in civitatibus ubi ius foederum est apud principem, non est quod dubitemus: in monarchia absoluta princeps totam civitatem repraesentat, in temperata ipsa civitas principis facto calculum adiicere tenetur. Sic et princeps successorem obligat ad foedus tenendum quia etiamsi princeps moriatur, civitas manet eadem. Neque est quod obiicias omnes societas adeoque et eam, qua rex cum civibus suis iungitur morte tolli nec foedera nisi quasi sacramento, cuius vis non excedit personam iurantis: Princeps enim censetur numquam mori²⁾ (et hoc ipso tollitur foedissimum illud civitatem et summan in civitate potestatem pacto nisi sociali): foedera panguntur totius reipublicae nomine, neque iusurandum eorum fundamentum est, sed si fidei datae accedat paciscentis obligationem nova tantum munit auctoritate³⁾. Ceteroquin populus in praestationibus futuris obligatur ad id ut cives futuros ad agnoscendam horum foederum vim et auctoritatem adducat. — An autem posteris ius sit foedus mutandi quando id requirere videtur publica salus, aliud est de quo mox videbimus. Hoc unum hic addendum: si alter populus in foederati ditionem ita receptus est, ut hae duae civitates

¹⁾ Capite tertio. p. 41—58. Cf. *erat.* II. 16. § 16.

²⁾ Secundum notissimum adagium: *le roi est mort, vive le roi!*

³⁾ FAGEL, l. l. p. 56, 57.

non nisi unam civitatem efficiant, iure foederati ab ea gente, quae foedus olim cum ipsis iniit, exigent, ut novos cives non aliter in ditionem recipiat quam conditionibus pacti adsentientes; quodsi noluerint, respublica hosce advenas nulla ratione recipere potest, quia numquam pactum posterius repugnare debet priori ¹⁾). — Quod ad ultimum hocce attinet, vix opus erit monere auctorem sibi voluisse foedera inter diversos inita, nam inter eosdem prius ictum foedus posteriore everti posse, luce clarius est ²⁾.

Quum autem ex nostra inscitia rerum futurarum liquet obligationem standi promissis non semper dici posse perpetuam, restat dispicere, ob quas causas fidem datam atque acceptam fallere nonnumquam fas licitumque sit. De hoc agit idem noster cons. FAGEL in ultima dissertationis parte. — Foedera ipso iure perimi quum consilium ad quod exsequendum inita erant, expletum est et expeditum, aut ipsum tempus in quod contractum erat iam elapsum est, unicuique patet ³⁾: neque multo difficilius est intellectu foedera civitatis, quae sive ultiro, sive coacta, alias imperio se subdidit, omnem vim amittere nisi ius quae situm genuerint ⁴⁾: quae enim in alterius potestatem recipitur non amplius per se civitas manet. — Graviores tamen sunt, quae hic nascuntur quaestiones, quarum praecipuas recensebimus.

Rogatur an fundamentum, quo foedus nitebatur, electo rege quocum ictum erat, ruere videatur? et respondet FAGEL ⁵⁾ foedus valere quamdiu eadem maneat civitas: sive aliis verbis, valere quoisque adhuc dubium est, utrum populus regem suum electum maiestate regia et imperio prorsus privare voluerit, an gratiae reconciliationique locum reliquerit. Quodsi vero regem omni auctoritate spoliaverit neque eius in se imperium

¹⁾ *Ibid.* p. 45, 46.

²⁾ Cf. *ibid.* p. 71, 72.

³⁾ *Ibid.* p. 61; HUBER, I. I. § 15; GRASWINKEL, § 11.

⁴⁾ p. 62. Sic recte monet, principem, qui alienam provinciam in suam recepit ditionem, teneri solvere aes alienum a priore domino contractum. Neque opus est quaerere exemplum apud exteros; recens patriae nostrae historia egregium praebet.

⁵⁾ p. 63, 67, 68.

amplius agnoverit, civitatem non diutius eandem manere videri: foedus sublatum esse censendum quippe initum cum rege atque populo. — GROTIUS tamen eiusque interpres HENRICUS COCCERUS uti et DE VATTEL¹⁾ secus existimant, atque nos horum omnino tuemur opinionem: videlicet foedera cum rege et populo inita sunt realia, igiturque regis morte sive naturali sive civili perimi nequeunt: attamen fieri nonnumquam potest ut mutatio quam civitas subiit, sociis iustum praebat causam societatem rumpendi²⁾.

Si foedus defensivum initum est inter duos reges et alter eorum regno expellitur, quaeritur an alter pulso huius foederis vi subvenire teneatur? Respondet FAGEL regi succurrendum si perspicuum est eius esse iustum causam, sin contra, si de neutrius iustitia liquet, alterius civitatis esse socio dicere: "*non meum est inter vos tantas componere lites.*" Verum auctor hac in re errare videtur: quum mox ipse dicit foedus illud defensivum ictum esse adversus communem hostem, non adversus alterius cives a rege deficientes, iam hoc ipso argumento contra eum utimur, et contendimus socio omnimodo abstinentium esse ab alterius civitatis civilibus discordiis. Noster ius interventionis iterum hoc loco nimis extendere videtur^{3).}

Foedera omnia mutuo consensu, et personalia morte alterius contrahentium tolli vix opus erit adiicere⁴⁾, aequo minus ac contrahentes ad ea quae in foedere promiserunt praestanda non obligari, ubi illis *omnes* ad promissa exsequenda vires desint, licet caute hac in re sit agendum⁵⁾. — Maioris mo-

¹⁾ Op. laud. II. 12. § 197.

²⁾ Quomodo contra hoc iuris gentium praeceptum rerum novarum moltores in Gallia superiore saeculo excunte peccaverint egregie exposuit Doct. H. A. VAN DIJK, (*Considérations sur l'histoire de la Révolution française*. (Utrecht, 1854.) p. 4, 59 et passim.

³⁾ De iure interventionis qui conferatur dignus est I. L. H. A. GERICKE, *Diss. inauguralis de iure interventionis ante rerum conversionem in Gallia usurpato*, L. B. 1834. Multa et egregia de hoc arguento, duce historia, scripserunt WHEATON, *Histoire du Droit des Gens*, Tom. I passim et PHILLIMORE, op. I. II. p. 433—483.

⁴⁾ FAGEL, p. 69. HUBER, l. l. § 16.

⁵⁾ FAGEL, p. 70, 71. BERG, diss. laud. p. 240.

menti est, si principi cuidam plures sunt foederati, quorum singulis auxilia debentur omnesque bellum gerunt, cuinam princeps opem ferre debeat? Si foederati cum tertio bellum gerunt nullam superesse difficultatem omnes profitentur¹⁾, quum ex ipso rei natura sequatur omnibus auxilium esse mittendum. Quodsi vero bellum geritur inter foederatos ipsos: utri tunc princeps foederatus auxilium mittere debeat, quaestio est de qua plerique scriptores dissentiant, tamen in hoc convenientes, utrique auxilium mittere absurdum esse. — Si HUBERUM audias, non ex iurisdictione, quae nulla est, sed ex iure et ratione naturali cognitio suscipienda erit, ab cuius partibus stet ratio et iustitia causae, ut qui iure potior sit, auxilia accipiendo quoque prior habeatur: si non liquet, utrique vel potius neutri mittendum. EX FAGELI sententia antiquiori foederi semper standum est, nulla enim cum posteriore contrahi potest societas quae priori repugnat, nisi prioris socii iniustitia insignis sit et paene manibus tenenda. BYNKERSHOEKIUS postquam egregie ostendit distinguendum esse inter amicos et socios, ita ut amici nequaquam in bellis suorum amicorum se interponant, socii vero nonnumquam cogantur ut alterutram partem eligant, docet si duo tibi foederati se invicem aggredintur, ex foedere satisfaciendum ei qui ex tuo arbitrio iustiorem habet causam: hoc vero tantum valere de foederibus quibus ante bellum auxilia promissa sunt, nam bello iam exorto neutri auxilia promitti posse nisi alterius amicitia et societate violata. GRASWINCKEL eandem hanc sententiam tueri eensendus esset nisi addidisset, etiamsi alterius causam iustum esse appareat, licere tamen alteri succurrere atque auxilium ferre si magis hoc prodesse videatur nostrae civitatis saluti, quia nemo tenetur se ipsum perdere aliorum causae favendo: At quid opus est dicere huius auctoris praeceptum obstare summis iuris atque honestatis principiis etiam inter gentes summopere observandis²⁾?

BYNKERSHOEKII igitur opinionem, quae etiam GROTIUS est

¹⁾ HUBER, I. I. § 12; FAGEL, p. 72 sqq.; BYNKERSHOEK, Q. I. Publ. I. 9; GRASWINCKEL, I. I. § 17; VITRIARIUS, I. I. § 12; NOEST, I. I. § 13.

²⁾ Cf. infra p. 101.

huiusque interpretum VITRIARII atque NOESTII, nos quoque amplectimur, modo addatur quod HUBERUS subiunxit, si de iustitia non liquet neutri esse mittendum auxilium. FAGELI enim sententiam iam eo ruit quod iure quacri possit, quid si cum utroque uno eodemque tempore foedus sit initum? at recte ille cum VATTELIO¹⁾ vidi in societate modo defensiva huic quaestioni nullum locum esse posse.

Quum per se pateat foedus ab initio vitio laborans ipso iure nullum esse, elegans oritur quaestio num rex captivus foedus ferire possit publica auctoritate, sive ita ut tota civitas illo obstringatur. Apud nostrates separatim hanc quaestionem attigit cons. v. WESELE SCHOLTEN in diss. *de foedere Madritano*, quod Franciscus I Galliae Rex cum Carolo V Imperatore captivus fecit²⁾). FAGEL³⁾ negat "quia principi captivo adimitur facultas commodis publicis inserviendi": nullam igitur habet vim antequam populus illive, qui vicem eius gerunt, quibusve regni administratio rege absente credita est, vel denique rex ipse in regnum restitutus confirmaverit. In candem sententiam abit cons. SCHOLTEN, docens pactum a rege captivo factum nullo modo foedus esse, sed sponsioni aequiparandum⁴⁾.

Foedus ab altera contrahentium parte violatum ex ipsa pactorum natura rumpitur: verum ne hoc ita censeatur nisi perfidia sit gravis et manifesta ita ut ea totum foederis propositum evertatur, salus gentium postulat. Si enim admitteretur ob levissimam, forte ne voluntariam quidem, violationem omne foedus rumpi, quam facile alteruter paciscentium causam quamlibet reperire posset, quo ostenderet socium promissis non stetisse⁵⁾). Eadem etiam ob causam pessimum est quod nonnulli autumant, in gentium pactis quae in rebus futuris versantur

¹⁾ *Droit des Gens*. VI. § 93.

²⁾ Amst. 1784. Est una ex illa dissertationum serie, quae in Athenaeo Amstelodamensi praeside viro cl. u. c. GRAS publice defensae sunt. Cf. KEMPER, *Memoria Crassii*. p. 12 et 13.

³⁾ p. 77.

⁴⁾ Vid. diss. laud. p. 24.

⁵⁾ FAGEL, l. l. p. 78—81; HUBER, l. l. § 14; VITRIARIUS, l. l. § 14; GRASWINKEL, l. l. 13.

(*alliances*), quemlibet socium ius habere foederis rumpendi simulac illud servare non amplius e re sua sit: quod si valeat actum est de foederum inter gentes sanctitate. FAGEL, egregie horum argumenta prostravit et convulsit: unum hoc praetervidisse videtur, ius omnino esse contrahentibus foedus solvendi, modo id fiat mutuo consensu sicuti mutuo consensu etiam initum est ¹⁾).

Restat in arguento de foederum sanctitate ut inquiratur quaenam vis tribuenda sit clausulae, quae saepissime gentium pactis adiicitur *rebus sic stantibus*, sive an princeps ob mutatas temporum rationes foedus numquam rumpere possit? Si clausula illa diserte adiicitur vix ulla potest nasci difficultas, verum plerumque tacite subintelligi censenda est. Attamen ius foedus rumpendi tantum concedendum videtur si tanta mutatio orta sit ut totum foederis fundamentum ruat, aut si foedus servatum reip. summum detrimentum afferret ²⁾). Omnino ab hoc differt nefaria pactorum gentium sanctitatis exceptio, quam vocant *Rationem Status*; quae ratio nihil est nisi velamentum quo principes perfidiam, iniustitiam, rapinas et omnia scelera obtengunt ³⁾). Tandem censendum ne principi quidem ius esse foedera inita rumpendi ob rerum rationes mutatas, nisi probet idonea adesse argumenta quibus ductus a fide recedat, ne si taceat locum det perfidiae et fraudibus ⁴⁾).

¹⁾ FAGEL, p. 81—91.

²⁾ Ibid. p. 91—94. Cf. PHILLIMORE, II. p. 90 sqq., qui egregium huius clausulae exemplum exponit, in quaestione hisce in primis annis tam saepe agitata, quae apud nos audit *de Russische schuld*.

³⁾ Ibid. p. 95. Vid. etiam BYNK. Q. I. Publici I. 25. § 10. "Has iniurias peperit et adhuc parit *Ratio* quam vocant *Status*, quam ipse definit: monstrum horrendum, informe, ingens, cui lumen ademptum; huic monstro si semel cedas semelque tibi indulges aliena non alio loco habere quam tua, iam frustra est omnis disputatio de iure gentium et publico." — Cf. [VAN GOENS], *Politiek verhoog over het waar systeem van de stad Amsterdam*. (1781.) p. 95.

⁴⁾ Quantu maiores nostri semper fecerint sanctam foederum observationem luculenter indicat Edictum Ordinum Generalium 28 Maii 1669, quo opus PETRI DE LA COURT (*Aanwijzing der politieke gronden en maximen*, etc.) publicatum est: scilicet huius publicationis causa fuit inter alias: »dat het

Atque hoc modo ultro iam incidimus in argumentum cum eo de foederum sanctitate arctissimo vinculo coniunctum, nempe in locum *de foederum interpretatione*: qua in re in dies crescit hominum calliditas, ne dicamus, mala fides. Pauca at prae-clara expromisit HUBERUS in eodem iam saepius laudato capite¹⁾. Interpretatio, inquit, facienda est sine calliditate ex simplice et populari intellectu verborum, procul habito sensu diverso, quem quis tacite in animum inducere vel dictis adsingere possit. In ambiguis autem interpretatio admittenda est, quae vitio caret et favorabilior est."

Pluribus de hac materia disserunt, qui GROTIUM secuti sunt interpres iuris gentium: quum autem hi de omni genere interpretationis promiscue agunt, cavendum est ne omnia, quae afferunt, foederibus applies. Nam licet regulae interpretationis, quae ex ipsa rei natura derivantur omni generi pactorum et contractuum aequae congruae sint, facile tamen est intellectu, alios etiam esse modos interpretandi, qui pendent a diversis pactorum generibus; v. c. interpretatio, quae multo valet in lege explicanda quaeque dicitur *authentica*, i. e. quae datur ab ipso

voorschreve Boeck in veele passages aanleydinge soude geven... omme te insinueren veele pernicieuse, detestabele en verfoijelycke maximen, medebrengende dat men niet langer schuldig is Alliantien en beedighde verbonden te houden en te presteren, als de observantie van eedt en trouw met het intrest van de Republycque kan werden gecompasseert, zynde gronden en maximen, die bij alle menschen, maer voornamentlijck bij den Staet (die altijdt hare hoogste glorie heeft ghhestelt in een religieuse observantie van Traktaten, verbonden en Alliantie) behooren te zijn en te blijven in een eeuwige afschrick ende execratie." — Totum hocce edictum exstat apud B. W. WITTEWAALL, *Proeve uit een onuitgegeven Staathuishoudkundig Geschrift van Mr. PIETER DE LA COURT.* (Leiden 1845.) p. 186—191. Inprimis tamen de toto hoc argumento, de sententia PETRI DE LA COURT, de edicto Ordinum Generalium, de nostratum de sanctitate foederum opinione, dignissimus est qui conferatur cons. o. VAN REES, *Verhandeling over de Aanwijzing der pol. Gr. en Max. van de Rep. van Holland en West-Vriesland van P. DE LA COURT.* (Utrecht 1851.) p. 112—116. — Vid. etiam [VAN GOENS], *Politiek vertoog*, cet. (op. I.) p. 313 sqq.

¹⁾ § 20—23.

legislatore ¹⁾), hoc modo in foedere interpretando locum habere nequit: verum, quum legislator, ut non raro fit, huic authenticae interpretationi novae legis dat formam, idem et inter gentes optime fieri potest novo incundo pacto ²⁾). Hanc autem distinctionem nimis neglexisse videntur nostros quos ante oculos habemus interpres: VITRIARIUS nempe et HEINECCIUS ³⁾), qui tamen et in hoc GROTIUM sunt secuti. Videamus tamen quaenam eorum quae dixerunt, etiam recte et ordine in foederibus valeant.

Omnis contractuum in iure gentium interpretationis fundamentum est *bona fides* ⁴⁾: mens paciscentium igitur colligenda est ex signis maxime probabilibus, quorum duo sunt, verba et coniecturae aliae, quae aut seorsim aut coniunctim spectentur ⁵⁾. In verborum interpretatione spectanda est non grammatica sed communis significatio, coniecturis opus erit cum verba aut verborum coniunctio plures recipient significations et quoties in pactis est species quaedam repugnantiae. Atque hae coniecturae voluntatis paciscentium depromuntur ex rerum materia, ex effectu, aut ex iis coniunctis ⁶⁾.

Haec valent universe in foederum explicatione: at inter interpres agitur quaestio, quaenam admittenda sit interpretatio in foederibus odiosis, quaenam in favorabilibus, quaenam in ambiguis ⁷⁾). Nec desunt, qui hanc foederum distinctionem reiiciant, inter quos locum praecipuum obtinent BARBEYRAC ⁸⁾ et HEINECCIUS ⁹⁾ et quidem hanc ob causam, quod eadem res,

¹⁾ Cf. I. 12. Cod. de legg. et const. Princ. et edictis (I. 14.): »Tam conditor quam interpres legum solus Imperator iuste existimabitur.«

²⁾ VATTEL II. 17; in primis vero cf. PHILLIMORE op. I. II. p. 79 sqq., qui unus omnium egregie et doctissime de toto hoc arguento egit.

³⁾ VITRIAR., Inst. II. 16; HEINECC., Proleg. II. 16. NOESTIUS argumentum de interpretatione non de industria tractavit; quum eam materiem per totum opus dispergit, eos qui separatam requirant hac de re commutationem relegat ad ipsum GROTIUM ac PUFENDORFIUM.

⁴⁾ PHILLIMORE, II. p. 55, HEFFTER, p. 173.

⁵⁾ VITRIAR., I. I. § 4, 5; HEINECC., § 1.

⁶⁾ VITRIAR., § 7 et 8; HEINECC., § 4 et 5.

⁷⁾ VITRIAR. § 10 sqq.; HEINECC., § 9 sqq.

⁸⁾ In nota ad GROT. II. 16. § 10. et PUFEND. II. 16 § 12.

⁹⁾ I. I. § 10 sqq. et 20.

quae alteri contrahenti odiosa esse solet, alteri saepius favorabilis videtur. Neque nos hanc distinctionem magni faciendam esse ducimus: interpretatio sana etiam praeter hoc optime fieri potest: si tamen quis eam velit urgere, aequum omnino est in favorabilibus istis *latae*, in odiosis *strictae* verborum interpretationis rationem haberí¹⁾.

Maioris momenti in iure foederum est aliud genus interpretationis, quod dividitur in *extensivum* et *restrictivum*: quodque adhibendum est quum verborum interpretatio atque illi, quos iam indicavimus, coniiciendi modi non sufficient: mens enim loquentis interdum alia est quam verba prae se ferunt²⁾: et igitur opus est remedio, quo verba componantur ad animi propositum. Verum optimam quamque cautionem in his adhibendam esse quid opus est monere? Manendum enim est inter ipsius rei quam interpreteris fines, neque ad analogiam aut deductiones recurrentum. In extensiva autem interpretatione adhiberi possunt *idem casus*, *eadem rationes*, non vero (ne interdum quidem) *similes*, quod nihil aliud esset quam ex analogia argumentari³⁾. Idoneum huius interpretationis exemplum est quod ex GROTIO⁴⁾ omnes petunt: pactum est aliquando, quum nullo aliud nisi muris muniendi genus esset, ne quis locus muris cingatur: per extensivam interpretationem etiam postea non licebit eum locum vallis et aggeribus cingere: *eadem* enim in his est ratio. — *Restrictiva* petitur ex defectu originario voluntatis, sive ex absurdo quod sequeretur ex stricta verborum interpretatione, vel ex materiae defectu⁵⁾. Exempla

¹⁾ PHILLIMORE, II. p. 109, et VATTEL, II. § 300 sqq.

²⁾ VITRIARIUS, I. I. § 23 sqq.; HEINNECCIUS, I. I. § 20 sqq.

³⁾ Hac in re igitur VITRIARIUS I. I. § 25 reprehendendus, quippe qui statuat similitudinem rationis etiam huc adduci posse, (cf. GAOT. 16. § 20. »nec ratio similis sufficit sed oportet eadem sit).» — Non tamen quod analogiae nullum locum in iure gentium tribueremus, verum putamus, quum analogia admittitur, eo ipso foederum interpretationem cessare: »analogia enim (ut recte docet MÜHLENBRÜCH, Doctr. Pand. p. 64) praeter legis argumentum novi aliquid inducimus.» De analogia in iure gentium bene egit DE WAL, Iudeiding. p. 88, 89. Cf. PESTEL, Comm. de Rep. Bat. § 351, et in primis BYNK., de Foro Legat. c. III.

⁴⁾ I. I. n°. 3.

⁵⁾ VITRIAR., I. I. § 27. HEINECC. I. I. § 22 sqq. Quarta quam affert

quae hoc probarent, unicuique ad manum esse possunt: igitur iis supersedebimus. Ad restrictivam hanc interpretationem etiam referenda est gravis illa quaestio de clausula: *rebus sic stantibus*¹).

Multa praeterea hisce addi possent, verum ne longiores simus ad aliud argumentum transibimus: quum enim egimus *de foederum sanctitate*, deque eorum recta *interpretatione* restat ut dispiciamus *de modis quibus de utraque re inter gentes caveri possit*. Quod ut fieri posset varia variis temporibus excogitata sunt remedia. Huc enim pertinent in antiquitate Romana notissimae caerimoniae, quibus fetiales foedera feriebant: huc alii inter barbaros observati ritus; huc solemnes istae affirmandi formulae, quibus hodie uti solent qui foedera ineunt, cum declarant paciscentes sese *sancte, religiose bona fide, solemniter, irrevocabiliter, fide regia* (parole royale) promittere; huc in primis obsides et ea fideiussionum genera quae recentiore aeo praesertim sub *guarantiae* nomine celebrantur²). Hac autem in re FRANCISCUM FAGEL (aliis attamen non spretis) ducem sequemur, qui omnia haec tractavit in diss. iam supra laudata: *de garantia foederum*. Nonnullis de ipsis huius peregrini vocabuli significatione et origine³) praemonitis, *Guarantiam* in genere acceptam docet esse *securitatem alicui datum de praestatione promissorum*, sensu vero quo nunc usurpatur *promissionem foederato utriusque vel alter utri pacta conventa servatum iri*, eamque fieri a foederatis ipsis vel a tertio: priore

cansam VITRIARIUS casus emergentis repugnantiam cum voluntate nisi fallor eodem reddit ac prima: neque hoc petivit ex gaotio.

¹) Vid. supra p. 101.

²) Vid. H. FAGEL, in diss. laud. p. 31, qui vero minus recte huc quoque afferit »solemnies ratihibitiones quibus principes declarant se foedera a legatis suis rite icta servatueros." Hae nempe ita constituant foedus ut sine iis foedus non ictum esse videatur: quae *guarantiae* nomine comprehenduntur pleraque saltem supervacanea dici possunt.

³) Quantopere dormitent nonnulli in verborum originibus explicandis novum hoc sit exemplum: quod nonnulli Teutonicum vocabulum unde *guarant* et *guarantia* derivari dicantur, ductum esse contendunt a Graeco ὁράω! — Vid. diss. laud. p. 3.

sensu *verbalem* esse vel *realem*, vel *personalem*, posteriore *personalem* tantum¹⁾.

Guarantia verbalis fit per iusurandum. Hoc autem, licet in antiquioribus foederibus utramque faciat paginam²⁾, postea vero in desuetudinem abiit, in primis cum medio aevo Romani Pontifices concessum sibi esse contenderent iurisiurandi religione solvere³⁾. Guarantia realis, quae iure civili fit ac oppignoratione, iure gentium locum habet quando gens alteri in securitatem pactorum conventorum possessionem territorii vel partis eius tradit⁴⁾. Verum est quod auctor tradidit, et in iure civili et in iure gentium hic valere dictamina iuris naturae, at parcere potuisset exemplorum farragini ex iure Romano petitae. Meliora sunt quibus docet illam oppignorationem sive totius alterius paciscentium territorii, sive partis cuiusdam, per omnia tempora inter omnes gentes maxime fuisse usitatam: quae persequi nunc longum esset. Ad nostram autem de iure gentium doctrinam firmandam egregie faciunt quae hac in re idem exponit, multa, quae de oppignoratione iure civili lata sunt, etiam in iure gentium valere, nonnulla vero esse diversissima: inter gentes v. c. nullum existere ius ἀντιχρήσεως, verum extra omne dubium esse, quin iure gentium antichresis expressa constitui possit⁵⁾. Novum igitur hoc sit argumentum aliud etiam inter gentes valere ius quam simplex ius naturae. Deinde gaudemus, quod auctor ut probaret oppignorationem iuris gentium esse, etiam usus sit magna exemplorum copia, in primis ex illustri bello, quod cum Hispanis a maioribus gestum est⁶⁾.

¹⁾ Posteriore hoc sensu usurpatur etiam a cons. KLINKHAMER, diss. laud. p. 168 sqq. Cf. PHILLIMORE, op. I. II. p. 67—69.

²⁾ Pacem Noviomagensem anno 1678 inter Galliam et Hispaniam initam ab utraque parte iureiurando confirmatam esse testatur WICQUEFORT. II. 15.

³⁾ F. FAGEL, diss. laud. p. 4—10. Cuius rei exemplum afferit FAGEL: inducias nempe pepigerat VLADISLAUS Poloniae et Hungariae rex cum AMURATO Turcarum imperatore, easque iureiurando confirmaverat. Pontificis vero Eugenii IV legatus regem ad rumpendas inducias excitavit illumque nomine pontificis iurisiurandi vinculo solvit.

⁴⁾ Ibid. p. 11.

⁵⁾ p. 14.

⁶⁾ p. 16, 17.

Maioris momenti est quarantia *personalis*, quae dupli modo praestatur: aut enim a potestate summa in securitatem pactorum conventorum dantur *obsides*, aut proprio motu interveniunt qui spondent sive foederato utriusque sive alterutri foedus servatum iri. De singulis separatim videndum.

*Obsides*¹⁾ dare in securitatem fidei observandae iam a primis inde temporibus usu invaluisse, quis nescit? Tres eorum esse species, nempe qui ultro se offerunt: qui traduntur aut delecto communi consensu, aut sorte vel principis iussu designati²⁾: qui ab hoste inviti capiuntur ut iussa vel conventiones eo melius praestentur, non minus notum est. Totum hocce argumentum accurate a nostratis pertractatum est³⁾; verum, quum *obsides* dare nostro aevo inter gentes non amplius in usu sit, ne in pactorum transitoriorum quidem securitatem, quod diu adhuc invaluisse, etiam postquam pro cautione foederum perpetuorum dari desierant⁴⁾, testatur pax Aquisgranensibus⁵⁾ a° 1748 inter Galliam et potestates maritimae inita, vix est quod amplius de ea re inquiramus.

Frequentior hodie est usus *guarantiae* quae proprie sic dicitur, quum nempe exteri principes aut civitates foedus ratum fore spondent⁶⁾. Vocis barbariem iam satis ostendit ipsam rem Romanis fuisse ignotam, neque huius rei rationem diu latere potest: veteres enim populi, et Romani etiam plus quam Graeci, suae tantum invigilabant salutem; *ars politica*, hodie adeo

¹⁾ Ictorum Rom. etymologiam scripto mandare non erubuit *FESTUS* (in voce) » *obsides*, quasi ob fides, quia ob fidem patriae praestandam dantur.”

²⁾ Ad secundam hanc obsidum speciem pertinent etiam hi, qui pacis tempore dantur, cuius exemplum praebet *CAESAR* in *B. G.* VI. 2, ubi narrat Trevirois nonnullas Germanorum civitates iureiendo inter se confirmando obsidibusque de pecunia cassis.

³⁾ F. FAGEL, diss. laud. p. 17—25; VITRIARIUS, *Inst.* III. 11. § 56—64; HEINECCIUS, *Elem.* II. § 221, *Pruelect.* III. 20. § 52—59.

⁴⁾ HUBER, *de I. Civit.* l. l. § 25.

⁵⁾ FAGEL, p. 19. vide *Rousset, Actes et mémoires*, tom. XX.; HEEREN, *Gesch. des Europ. Staatsystems* (Göt. 1811) p. 411, 412; GROEN VAN PRINSTERER, *Handboek* § 632.

⁶⁾ HUBER, l. l. § 26; F. FAGEL, diss. laud. p. 25 seqq.

culta, illis maximum partem erat ignota¹⁾). Si auctori nostro credimus prima huius garantiae vestigia inveniuntur apud Celtas post collapsum in occidente Romanum imperium: saepius etiam in hisce primordiis "nobiles qui honorem sive *equitis* sive *militis* virtute meruerant" in tabulis quoque pacis tamquam sponsores, sive proprio nomine *conservatorum pacis* appellantur²⁾). Paullatim vero principes, quum hoc modo in subditos transferebatur ius ac potestas de principis actibus iudicandi, illum morem abrogarunt, ipsique summi Imperantes guarandi sive sponsores semet ipsos interposuerunt³⁾). Cuius primum exemplum suppeditare videtur foedus aº. 1505 Blaesii (Blois) ictum inter reges Galliae atque Hispaniae, Ludovicum XII et Ferdinandum, ubi summi contrahentes Angliae regem rogaverunt ut illius pacis conservator exsisteret⁴⁾). Alteram summorum imperantium garantiae speciem, quam affert FAGEL⁵⁾, cum nempe ipsae partes contrahentes sibi invicem securitatem pacis spondent, vix garantiae nomine appellari posse putamus⁶⁾ (licet in ipsis pactis hoc vocabulum usurpetur) sed potius referendum ad illa vocabula solemnia, de quorum usu in foedere feriendo supra diximus. Aliud superest garantiae genus⁷⁾, cum nempe inter populos liberos convenit ut simul alterius tum regis, tum populi terras adversus alios tueantur⁸⁾, quod arcte cohaeret cum systemate Europaei *poli-*

¹⁾ FAGEL, p. 26.

²⁾ Ibid. p. 26, 27. Exemplum huius rei est in *magno foedere commercii* sive *magno intercursu* inter Angliam et Belgium Foederatum initio aº. 1496. Vide KLUIT, *Hist. foed.* § 184 et *Index chron.* nº. 89; KLUIT, contendit *conservatores esse* eo tempore nobilibus fuisse *obligationem* et *onus*, non vero *honorem* vel *jus contrahendi*; unde tamen hoc probet non adscriptis.

³⁾ FAGEL, p. 28; KLINKHAMER, diss. laud. 166, 167.

⁴⁾ FAGEL, p. 29, 30. Vid. *Corps Dipl.* T. IV. p. 1. p. 74.

⁵⁾ FAGEL, p. 31.

⁶⁾ Guarandi enim dicuntur *exteri* principes, qui foedus ratum fore spondent.

⁷⁾ p. 31—33.

⁸⁾ Vide KLUIT, *Hist. foed.* § 162. *Index Chron.* N°. 533. "ut utrimque exhibetur catalogus sociorum cum aliis gentibus pro quibus fidem quisque suam interponeret."

tici aequilibrii, quod initium cepit a celeberrima pace Westphalica, in primis huius art. 116¹⁾: *ut pax ista deinceps lex haberetur perpetua*, quodque praesertim agitatum est in nobilissima quaestione de successione Hispanica, quae causa fuit Pragmaticae sanctionis Domus Austriacae, cuius garantiam suscepérunt multae Europae civitates²⁾). Neque eiusmodi quid a nostris temporibus alienum esse, vix opus erit monere.

Guarantiarum princeps et maxime generalis scopus est conservatio pacis³⁾, quo igitur tendere debent omnes guarandi conatus. In quo munere suscipiendo nemo nimis caute agere potest ne alienae tranquillitati consulturus propriam disturbet⁴⁾). Quod promiserit, tenetur guarandus in quantum potest praestare, si eius auxilium imploraverit pars laesa; et recte sic dicitur in quantum potest, nam et hic valent multa eorum quae diximus de foederatorum officiis standi promissis. Iustae enim et hic esse possunt causae garantiam non praestandi: si ipse qui promisit in periculo versatur, aut si domesticis turbis externove bello est implicitus, in hisce et similibus omni videatur obligatione solutus.

Multi fortasse ex hisce omnibus putabunt nullam garantia aptiorem rationem pacis conservandae abhiberi posse, verum et hoc inutile plerumque repertum est. Historia enim docuit, si vinculum propriae utilitatis guarando non adsit, paullum aut nihil in huiusmodi cautionibus esse fiduciae⁵⁾, et quidem, quod etiam peius est, eiusmodi garantiae foedere exteris gentes saepe usas fuisse praetextus loco, ut sic non vocatae alienis rebus se immiscerent, atque adeo iniustum

¹⁾ DUMONT, *Corps Dipl.* T. VI.

²⁾ De garantiae exemplo in foedore Traiectino obvio, quum nempe Belgae et Austri nec minus Franci et Hispani promiserant Anglis petentibus, ut illi sua fide esse iuberent succedendi ordinem, quem in regno Britannico observandum constituerant Anglorum ordines, incolumem servari, agit KLINKHAMER, disa. I. p. 168 seq.

³⁾ FAGEL, p. 33.

⁴⁾ Ibid. p. 37.

⁵⁾ Ibid. p. 39—42; HUBER, I. I. § 26, 27.

bellum iusta specie adstruerent¹⁾). Omnia igitur in iure foederum ad hoc unum redeunt: nil substitui posse in bona fidei locum!

Recensuimus igitur universum ius foederis, et nisi fallimur nostratum hac in re doctrinam ita exposuimus, ut pateat ei, qui in hoc argumentum inquirere velit, non opus esse recurrere ad exterorū scriptores. De HUBERO non est quod hic addamus: ipse ut iam indicavimus confitetur se compendiose illud de iure foederum caput tractasse; multa tamen ab eo praecclare in hocce compendio esse collecta nemo negabit. HENRICUS FAGEL clare et perspicue dissertationem suam conscripsit, et licet negandum non videatur WOLFFII ac VATTELII opera magna ei fuisse auxilia, appareat tamen eum hosce illustres scriptores non coece esse secutum. Si quid in eo reprehendimus (praeterquam quod saepius in repetitionem incidit) hoc est: eum exempla, quibus usus est ad sententiam suam confirmandam, nimis quaesivisse apud exterorū, spreta ut videtur ipsa patriae historia. Verum et hoc ei facile ignosci potest, quum illi nondum ad manum fuit *Historia foederum* a KLUITIO edita, quo libro exempla quaerendi munus nunc tam facile redditum est. Melius tamen hac in re iam egit FRANCISCUS FAGEL, qui iure dici potest optime de iure gentium meruisse, quod totum suum argumentum historice tractaverit et omnia ingenti exemplorum copia illustraverit. VITRIARIUS ac NOESTIUS in hoc quoque arguento GROTIUM secuti sunt: nonnullaque etiam de suo addiderunt: hic in primis multa corroboravit atque illustravit egregii ex historis petitis exemplis. HEINECIIUM, LUZACIUM, BARBEYRACUM, GRASWINCKELIUM aliosque nostrates non esse spernendos, eorum scriptorum saepius repetita laudatione melius, ut arbitramur, probavimus quam verbis id nunc facere possemus.

Et iam hocce caput missum faceremus, nisi aliud esset peculiare foederum genus, quod sicuti peculiari indiget inquisitione ita et praecclare expositum est a cons. F. E. BERG VAN MIDDELBURG in diss. iam saepius laudata *de foederibus patriciis*: quod quum auctoris consilium non erat ut universe de

¹⁾ KLINKHAMER, diss. laud. p. 167. Guarantiam foederum recentiorum saeculorum historia duce exposuit PHILLIMORE, op. laud. II. p. 70—78.

patrocinio ageret, quod aliae gentes alis quavis opportunitate praestiterint, verum tantum de patrocinio suscepto *inito foedere*¹⁾ eo etiam magis idoneo hoc loco sedem suam habeat. In hac autem dissertatione primum ex historia omnia recensentur patrocinii foedera, deinde ex horum secum invicem comparatione conficitur quid inter gentes Europaeas circa patrocinii foedera hodie vulgo iuris habeatur atque observari soleat. — Longius foret si auctorem sequeremur historiam indagantem: brevitur igitur contrahemus singula, quae hac de re exposuit.

Patrocinii iura apud veteres apparent in necessitudine, quae intercedebat inter metropolin et colonias: verum et harum necessitudinum ratio erat diversa. Phoenicum coloniae, quae pleraque longissime a metropoli remotae erant, nullo modo videntur ab iis peperdisse²⁾. Carthaginenses contra qui colonias semper observabant, firmissimum in eas retinebant imperium³⁾. Apud Graecos metropolin inter et colonias videntur obtinuisse necessitudines tacito quodammodo foedere constitutae, similimae iuribus officiisque, quae postea inter recentiores populos ex eiusmodi foederibus exstiterunt⁴⁾. Romanorum coloniae vix et ne vix quidem ad argumentum nostrum referri possunt, quum semper Romanae civitatis imperio subiectae manserunt⁵⁾: verumtamen patrocinii foedera Romani saepius contraxerunt; huius generis sunt foedera quibus exterae gentes conveniebant in fidem populi Romani (quae longe diversae sunt ab iis, quae in P. R. fidem per ditionem recipiebantur) aut promittebant se maiestatem populi Romani comiter conservaturas⁶⁾.

¹⁾ Diss. laud. p. 3.

²⁾ I. 1. § 2.

³⁾ § 3.

⁴⁾ § 1 et 4—12. cf. DE WAL, *Inleiding* cet. p. 221.

⁵⁾ § 13—16.

⁶⁾ § 17—23. Quod auctor etiam ad hunc locum refert ius patronatus in ipsa urbe inter patricios et plebeios, et extra urbem inter gentes urbes socias et patronos Romae degentes, vix ad patrocinii foedera pertinere videtur. Egregia est auctoris disputatio (§ 21) ad legem 7 § 1 et 2. ss. *de captiv. et postlim. reversis*. De Rom. coloniis insuper cf. DE WAL, *Inleiding*, cet. p. 222 et quem ibi laudat BARBEYRAC ad GROT. II: 9. § 10.

Quod ad medium aevum attinet ¹⁾, initio patrocinii foedera nulla inveniri non est quod miremur, tum ob invasionem gentium barbararum quae totam turbavit Europam, tum ob regimen feudale: post vero »Cruciatas expeditiones“ eo saepius contrahebantur, in primis in imperio Romano-Germanico, quum alius regiminis feudalnis, quod nusquam alibi tantam habuerat auctoritatem, imminuere coepit efficacia. Omnium deinceps Europae gentium in alias patrocinia suscepta usque ad finem saeculi XVII tractat auctor: nostrates ²⁾ unici fere fuerunt qui se abstinuerunt ab aliarum Europae gentium patrocinio suscipiendo, neque unquam ut tale quid fieri posset nostrae reipublicae ratio fuit: aliter tamen se res habet in India Orientali ubi longe illis gentibus, quae coloniis nostris vicinae sunt, antecellunt. Ibi igitur recte potuerunt patrocinium exercere; et observandum est horum foederum conditiones vulgo eiusmodi esse ut nationes orientales sub patrocinii nomine re vera nostratum imperio subiiciantur.

Saeculo insequenti XVIII nulla fere occurunt patrocinii foedera, cuius rei ratio forte petenda est e doctrina *aequilibrii politici*, quae in primis in Europa invaluit aetate Ludovici XIV: contra huius enim consilia universae dominationis inibant populi debiliores plerique et saepius quidem cum potentioribus foedera mutui auxilii et adiutoria (*of- en defensive alliantien*) ac quum hoc modo tuti essent ab agressione fortiorum, patrocinii pactis illa aetate non fuit opus ³⁾. At vero exente saeculo superiore post rerum conversionem Francicam propria quaedam erat Napoleontis agendi ratio, qui regiones, quas suo imperio iungendas non existimabat in tutelam ac patrocinium suum recipiebat, quo facilius iis imperaret ⁴⁾. Haec autem a Gallis

¹⁾ Vide totum caput II.

²⁾ Vide § 21.

³⁾ Caput III. § 1. — De aequilibrii politici ratione ac historia, deque Ludovici XIV consiliis referre liceat ad dissertationes historico-politicæ inaugurales G. VAN HOENDORP, *de Guilielmo III, Principe Arausiaco, libertatis Europæ contra dominationem Gallicam Vindice*, L. B. 1819, et A. J. VAN DER HEIM, *de Antonio Heinsio Consiliario*, L. B. 1834.

⁴⁾ § 2.

inita foedera auctor ordine recenset ¹⁾), hisque addit nonnulla de patrocinio Saxoniae et Borussiae in urbem Dantzig, Austriae, Borussiae et Russiae in urbem Cracoviam, Angliae in insulas Ionicas ²⁾), et tandem monet de recentiorum omnium coloniis hic sermonem esse non posse, quia provinciae sunt patriae quae eas emisit ³⁾.

In parte II dissertationis patrocinii foedera et necessitudines quae inde extiterunt, aestimantur ex iuris publici ac gentium praeceptis. Praemonitis paucissimis de foederibus universe (quorum mentionem supra iam fecimus) recte docet ad inaequalia pertinere ea quae de patrocinio agunt ⁴⁾. Disputatio vero quae sequitur, utrum quum ad foedera ineunda opus sit utrorumque paciscentium consensu, patrocinium sine gentis clientis voluntate constitui possit, ab auctore nostro rectissime ita ad finem perducitur ut facto quidem concedat idque probante historia, posse: iure tamen id fieri neget, quia si liber debilioris gentis consensus desit, nullius amplius efficaciae est foedus: verum patrocinium obtruditur vi imperii et potestatis ⁵⁾. Inde igitur prorsus necessarie sequitur illi populo cui id hoc modo impositum est, summum esse ius, quum potest, eo se ipsum liberandi. In sequentibus ⁶⁾ varia exponuntur patrocinii genera, quae hic non enumerabimus, ad nostrum enim argumentum multo magis spectant, quae reperiuntur capite II et III de populi clientis et patroni iuribus et officiis mutuis. Atque universe hoc constat, ex ipsa rei natura patroni officia unice referri debere ad alterius tutelam et patrocinium, igiturque multo arctius esse circumscripta, quam clientis qui pro patrocinio gratum animum significare et pro viribus patroni commodis prospicere tenetur. Verum haec naturalia officia coactantur aut extenduntur ipsius foederis legibus. Varia, quae ab utraque parte stipulari possunt ipse auctor affert, ut propter

¹⁾ § 3—9.

²⁾ § 10—12.

³⁾ § 13.

⁴⁾ p. II. cap. I. § 1, 2.

⁵⁾ § 3.

⁶⁾ 4—9.

patrocinium susceptum praestentur pecuniae: ut apud populum clientem milites conscribere liceat, vel ut hic in bello mittat copias auxiliares, ut utriusque gentis liberum sit commercium¹⁾, liber commeatus, ut bellum commune non nisi utriusque populi consensu finiatur, similia²⁾.

At patrocinii foedere nullo modo tolli potest populi maiestas: nullam enim aliam ob causam patrocinium populus paciscitur nisi quod vires sibi desint, quibus illatam vim arceat aut se ipsum ab intestinis discordiis defendat: atque etiamsi pro auxiliis tribuendis alteri quaedam praestare teneatur, manent tamen ipsius leges, manet facultas de suis rebus statuendi, manet arbitrium in belli et pacis iuribus, quod egregie exprimitur adagio: „Schutz und Schirm geben keine Obrigkeit.”³⁾ Quum vero auctor dicit⁴⁾ nonnullas foederum patrocinii leges, quae, ut docet historia, diversa continent, tamen veritatem eorum quae modo scripsit non tollere, in hoc ab illo discedendum videtur, quodsi aliquo patrocinii foedere *maiestas* populi clientis tollatur, tunc illam gentem non amplius censendam esse in patrocinium acceptam sed in ditionem populi fortioris redactam. Aliud quid tamen est num, salvo patrocinii iure, maiestas debilioris gentis *iminui* possit. Quid autem hoc significet iam olim dictum est: maiestatem minui dicit CICERO⁵⁾, „quando de dignitate aut amplitudine aut potestate populi vel eorum quibus populus potestatem dedit aliquid derogetur.” — Verum hac in re auctor paullum haesitare videtur: in fine tantum capitil post multa duriorum foederum exempla allata, suam sententiam sic exprimit: „posse omnino populum in premium patrocinii sibi praestandi a iuribus quibusdam desistere, aut alii genti iura quaedam concedere etiam salva maiestate, licet saepius eiusmodi foederis conditiones addantur quae maiestatem illam salvam non relinquent⁶⁾.“ Sic eam tolli putat

¹⁾ Cf. PLOOS V. AMSTEL, diss. I. p. 7—9.

²⁾ Vide cap. III.

³⁾ Cap. III. § 3 et cap. IV. § 1, 2. et GÜNTHER, *Europäisches Völkerrecht in Friedenszeiten* (1787—92.) Tom. I. I. I. c. 1. § 36.

⁴⁾ C. IV. § 3.

⁵⁾ *De Invent.* II. 17.

⁶⁾ § 7. in fine.

si populus debilior constringitur ut munimenta, turre, arces aut castra sua alteri genti in perpetuum praesidiis ipsorum cingenda, occupanda, asservanda permittat: salvam tamen eam manere, licet aliquantulum minuantur, si populus patronus milites in alterius mittat imperium per certum tempus aut ad certum finem, non ut perpetuo maneant, neque ut gentis defendendae libere agendi facultatem tollant¹⁾). Profecto haec omnia recte sese habent, verum ut nobis videtur res etiam paullum ulterius urgenda est, ac dicendum, tum quum etiamsi unum tantum ius maiestatis tollatur, aut plura gravius minuantur, non amplius de patrocinio sermonem esse posse.

In ultimo dissertationis capite auctor agit de modis quibus tolluntur eiusmodi foedera. Admonet quam brevissime primum quos cum omnibus aliis foederum generibus communes habent, deinceps demonstrat patrocinium etiam finiri si gens patrona tutelam non praestat, si patronus iura et incolumitatem populi alterius violat, si gens cliens officiis prorsus se substrahit²⁾; tandem egregie probat populum patronum paulatim iura sibi arrogando quae ei foedere ei competit omnino non posse sine expresso consensu populi clientis ipsum in hunc populum summum imperium acquirere ideoque patrocinii iura tollere: verum si illud summum imperium usurpaverit, alteri summum ius esse se in libertatem vindicandi³⁾.

Atque ita operis conspectu absoluto non possumus non auctorem (praematura morte iam dudum eruptum etiam iuris gentium studiis) laudare quod tam praeclaro modo argumentum tractaverit, quod primariam profecto partem in gentium iure obtinet. Quod in primis gratissimum nobis esse debet quia de hac materia pauci alii egerunt scriptores: ipse enim auctor confitetur: "si de veterum coloniis disputans in scriptorum copiam inciderit, se in reliqua dissertationis parte contrarium esse expertum, quum per pauca se ei obtulerunt quae de foede-

¹⁾ § 4 et 6. Postremi huius casus exemplum, nisi fallor, habemus nostro tempore in ratione militari, quae intercedit inter Galliam et civitatem Ecclesiae.

²⁾ Cap. V. § 2—4.

³⁾ Ibid. § 5.

ribus patrocinii inter populos initis ex industria egerunt scripta¹⁾.” Nonnulla quamvis reprehensione quadam digna videantur (v. c. quum patrocinii foedus definit “conventionem qua alia gens validior atque fortior alteram minus fortē in patrocinium suum recipit²⁾,” summo iure diceret quis hoc esse definitionem per orbem, quum ea non explicetur quid illud ipsum patrocinium significet), tota tamen haecce disputatio tam egregie conscripta est ut auctorem ostendat non tantum optime versatum in argomento, quod sibi exponendum proposuerat, et strenue aliorum de rebus quas attingit sententias pendentem, sed etiam eiusmodi ingenii ut patriae optima quaedam ab eo exspectanda fuerint³⁾.

Ad foederum ius non sine iure appendicis loco referri possent quae iuris sunt de sponsionibus⁴⁾. Verum quum nostrates non multnm de eo arguento egerint, neque id ad *primarias* iuris gentium partes deducendum esse videatur, iis supersedebimus: graviora nobis restant tractanda.

CAPUT II.

DE LEGATIS EORUMQUE IURIBUS.

Accedemus iam ad nobilissimum in iure gentium argumentum, quod in primis in patria nostra accuratissime pertractatum est, et ita quidem ut exteri auctores, qui hanc materiam attingunt, ad unum omnes inaeditare soleant fundamento, quod posuere

¹⁾ p. 5.

²⁾ P. II. cap. 1. § 3.

³⁾ Valde miramur quod von MOHL (op. 1.) qui tot alias commemorat dissertationes, quae hocce saeculo in patria nostra prodiere, huius speciminis ne mentionem quidem fecerit.

⁴⁾ “Sponsio est conventio publica quae a ministro summae potestatis circa negotium ad eandem spectans sine ipsius mandato initur.” GROT. II. 15. § 15; NOEST, 1. 1. § 16, 17.

nostrates; saepissime immo vertunt aut transcribunt, quod in eorum operibus iam dudum conscriptum erat¹⁾). Nostratum autem doctorum virorum qui sive de legatis universe sive de nonnullis eorum iuribus opera conscripsere, magnus est numerus. Qui GROTHI in sententias ubique fere pedibus iere, VITRIARIUS et HEINECCIUS, paucissimis, sicut et ipse GROTIUS de hoc argumento defunguntur: NOEST vero in hac materie copiosissimus est ac longe extra GROTHI fines procedit. HUBERUS in capite de legatis, "compendiarium suam scriptionem" non ablegavit: neque GRASWINCKEL multum hac in profecisse dici potest. Quum vero WICQUEFORTIUS suas edidisset "Mémoires touchant les Ambassades" et mox idem opus sed valde auctum, nova forma induisset eique novum titulum praeposuisse; quum deinde BYNKERSHOEKIUS novam in hoc argumento monstrasset viam et copiose doctissimeque egisset de *foro legalorum*, nec minus eleganter in libro II *Quaestionum Iuris Publici* de aliis nonnullis eorundem iuribus: quum BARBEYRAC eruditis annotationibus ad capita GROTHI et PUFENDORFII de legatis uti etiam ad BYNKERSHOEKII laudatum opusculum ad huius iuris gentium partis cognitionem multum profecisset, ingens per totum saeculum XVIII exstitit scriptorum numerus qui in primis in dissertationibus inauguralibus denuo semper eadem fere repetivere: quid etiam aliud hac in re facere poterant nisi ut BYNKERSHOEKII, GROTHI, WICQUEFORTII aliorumque ratiocinationes, argumenta, effata, referrent, inter se compararent, et approbarent aut refellere conarentur? Omnes hosce commemorare alienum est a nostro proposito; praecipuarum

¹⁾ Operae pretium est hoc ipsum videre apud PHILLIMORE in op. I. II. p. 134 sqq. qui quum ubique accuratissimus est in fontibus laudandis ad quamvis fere dixerim huius argumenti particulam testes citat GROTIUM et BYNKERSHOEKIUM. Dolemus autem quod nobis copia facta non sit libri Germanici auctoris ALEX. VON MIRUSS, *das Europäische Gesandschaftsrecht*, Leipzig 1847 (de quo cf. VON MOHL op. I. p. 407) quo PHILLIMORE etiam diligenter usus fuisse videtur. Nec minoris pretii BYNKERSHOEKII, BARBEYRACI et WICQUEFORTII de legatis scripta fecit MERLIN in magno opere *Répertoire de Jurisprudence*, in voce: *Ministre Public.* (ed. Brux. Tom. XX p. 247—320.)

harum dissertationum scriptorum his et illic mentionem faciendi copia nobis praebebitur¹⁾). Illos vero quos summos hac in re auctores nominavimus duces sequemur, quidque illi in hoc argumento praestiterint, inquiremus. — Vix opus est dicere nos nullam rationem habituros de iis, quae in argumento de legatis tantum pertinent ad caerimonias inter gentes usitatas aut ad modum negotiationes gerendi: hoc enim pertinet ad artem diplomaticam, non ad ius gentium²⁾). Ut autem recte et ordine inquisitionem nostram instituamus, primum de ipsis legatis dispiciemus deque eorum munere, deinde de iuribus quae iis competit (sanctimoniae, fori, cet.), denique de eorum comitibus et variis in legatione iuribus observandis: initium faciemus variorum de illis auctorum sententias referendo, deinde singulorum merita in epilogo exponemus.

§ 1. *De legatis eorumque munere.*

Iam saepius in superioribus indicavimus ex iure naturae constare ius esse civitati eodem modo ac privato cuidam nuntium delegandi: at iure gentium civitatibus insuper ex usu

¹⁾ Ordine chronologico quas de legatis legationumque iuribus reperire potui dissertationes academicas hic subiungam: LUDER SCHOENE, *De sanctitate legatorum*. L. B. 1697; GASP. IGN. AB ELCOMA, *De legationibus*. Gron. 1698; I. A. V. EGMOND V. D. NYENBURG, *De iure legationum*. L. B. 1716; I. M. VON HEMERT, *De legationum iure*. Trai. 1717; E. OTTO, *De iuribus legatorum*. Trai. 1727; I. G. VAN GERSDORFF, *De legationum iure*. L. B. 1730; A. CORNETS DE GROOT, *De legati legationumque iure*. L. B. 1731; I. H. LOHMANN, *de Diversis mandatorum genere, quibus legati constituuntur*. L. B. 1750; A. VISSER, *De legato iure gentium sancto*. L. B. 1751; I. HOOGEVEEN, *De legatorum origine ac sanctimonia*. L. B. 1763; M. VAN SCHELTINGA, *De legato legationumque iure*. Trai. 1764; P. I. TEDING V. BERKHOUT, *De iure legatorum*. L. B. 1774; A. I. DE SUNDRY VELTMAN V. SLOOTEREN, *De iure legatorum*. Gron. 1800; HUGO VAN ZUYLEN V. NIJVELT, *De munere legatorum*. Trai. 1803.

²⁾ Sic v. c. WICQUEFORTIUM non sequemur, quem exponit opus esse ut legatus certum habeat annum aetatis, utque non nimis humili loco natus sit, neque quem indicat quomodo negotiationes a legato gerenda sint, quam vestem eum habere oporteat, quot sumptus facere debeat, cet.

ius esse natum legatos *assiduos*, sive ut etiam dicuntur *ordinarios*, ad alias gentes mittendi ¹⁾). Quum autem dicitur (et omnes in hoc amice conspirant) neminem legatum mittere posse nisi qui summum habeat imperium, iam patet sermonem esse non de *potentia* sive *viribus*, verum de *iuris facultate*, i. e. sanctimoniam aliaque quae iure gentium legatis conceduntur iis tantum tribui posse qui a summo imperante missi sunt. Unde etiam factum ut nostro tempore hi tantum *legatorum* nomine intelligentur ²⁾). Recte igitur WICQUEFORTIUS demonstravit ³⁾) ius gentium non esse violatum cum a° 1566 legati ab Ordinibus Generalibus et MARGARETHA Parmensi in Hispaniam missi (IOANNES MONTIGNIACUS et IOANNES Marchio Bergarum ad Zomam) ibi retenti atque interemti sunt: hi enim Hispaniae adhuc subditi et igitur tamquam legati provinciales considerandi erant. Eadem ob causam BYNKERSHOEKIUS quamquam reprehendit HUBERUM, contendentem gentes liberas Belgarum recte legatos mittere et accipere, iisdem tamen Belgii Foederati provinciis ius illud ex iure gentium concedit, quod ad ea quae sui iuris suaeque potestatis sunt, non vero quod ad ea, quae ad commune foedus pertinent ⁴⁾). Nonnulli quaerunt utriusque partis in bello civili ab exteris sint admitendi legati, et quid de usurpatoribus statuendum? Verumtamen de ea re vix aliquid certi statui posse videtur:

¹⁾ BYNK., *de foro legatorum.* c. I.; NOEST, op. I. II. 18. § 1; H. VAN ZUYLEN V. NYEVELT, diss. I. p. 3, 4; A. C. SNOECKAERT VON SCHAUBURG, *Diss. de legatis rebusque ab his agendis.* p. 5—8. Trai. 1827. Huius dissertationis laudabilem mentionem fecit VON MOHL op. I. p. 407.

²⁾ HUBER, op. I. III. S. IV. c. II. § 23; GRASWINGEL, II. 16a § 5, 6; BYNKERSH., Q. I. *Publ.* II. 3; NOEST, I. I. § 2. Acute hac de re scriptis E. LUZAC ad WOLFFFI *Inst.* § 1238. «Tous ceux qui sont vis-à-vis de l'autre dans l'Etat naturel ont le droit de s'envoyer mutuellement des Ambassadeurs, parce qu'ils ont le droit de se communiquer leurs désirs: à nous qu'on ne veuille donner le nom d'Ambassadeurs, qu'à des Envoyés d'une nation à l'autre; mais alors la question se réduit à la demande si on a le droit de se faire représenter par un ministre public.”

³⁾ *l'Ambassadeur et ses fonctions.* I Sect. 2 I. I. PHILLIMORE, II. 144.

⁴⁾ HUBER, I. I. § 5; BYNK., I. I. c 4; PESTEL, *Comment. de Rep. Bat.* § 356.

“ si in bello civili pars altera *multo* sit inferior, rebelles potius quam adversa pars habeantur.” At si rebelles fiunt potentiores, si civitas in duas rescinditur partes quae fortasse nunquam deinceps in unum populum redibunt et coalescent, necessitas ius facere potest: et igitur (licet cautissime hac in re sit agendum) nonnunquam civitas una pro tempore quasi duae gentes habenda, et utriusque, ut pax restituatur, legati admittantur¹⁾. “ Quibus indubitatum est principem, qui legatum mittit, esse usurpatorem, hi certe recusandi ius habent.” Verum ut pax inter gentes servetur plerumque factum et possessionem sequuntur²⁾.

“ Non omnes legatos admitti praecipit gentium ius sed vetat sine causa reiici.” Huic a GROTI³⁾ profectae regulae omnes fere deinde suffragati sunt iuris gentium interpretes⁴⁾, neque multum inter se differunt de causa reiiciendi, quam triplicem esse docent: “ ex eo qui mittit, ex eo qui mittitur⁵⁾, ex eo ob quod mittitur.” Exsul ad eum a quo exsulat legatus recusari immo finibus illius Principis excedere recte iuberi et nisi excesserit iniecta manu deduci posse, contendit BYNKERSHOEKIUS⁶⁾, quamquam alii negant: auctor hoc affert suae opinionis argumentum quod exsilium exsuli impositum prius fuerit iussum quam

¹⁾ VITRIAR., II. 18; NOEST, I. l. § 2; cf. PHILLIMORE, II. 143 sqq.

²⁾ HUBER, I. l. § 4, 6; VITRIAR. II. 18. § 6, 7; HEINECC. II. 18. § 2; WICQUEFORT, I. 3; vide in prim. p. 55: (usus sum editione quae prodiit. Hag. Com. 1724) » si jamais on a vu dans quelque Etat un chef qui fut ensemble et Tyrant et Usurpateur q'a été Olivier Cromwell, et néanmoins jamais usurpateur n'a été si solennellement reçu.” Mutatis mutandis nuper idem fieri vidimus post illum *diem secundum mensis Decembri*!

³⁾ De *Iure B. et P.* II. 18. § 3.

⁴⁾ VITRIAR. I. l. § 9 et 10; BARBEYRAZ ad BYNK., VIII. § 3; HEINECC., I. l. § 3; NOEST, I. l. § 3; BYNKERSH., Q. I. P. II. c. 5; HUBER, I. l. § 10; CORN. DE GROOT, diss. I. c. III; PHILLIMORE, II. p. 147, sqq.

⁵⁾ Quod ad hanc reiiciendi causam attinet, videtur WICQUEFORTIUS nimis leviter scripsisse in cap. *l'Ambassadeur doit être agréable* (I. 13) « Le même droit des gens qui ne permet pas qu'on fasse violence ou outrage au ministre public qui a été admis et reconnu, permet aux princes de ne point admettre un ministre dont ils puissent recevoir du déplaisir.”

⁶⁾ II. 7. et *de Foro Legatorum.* c. XXII.

mandatum quod legatus acceperit a principe leganti ¹⁾). — An mulieribus legationes obire liceat, vix dignum nobis videtur ut multum curemus. Nostro tempore gentium mores et consuetudo huic rei repugnant neque multum facit ad rem quod duo plurave exempla ex historia afferri possint, mulierem ²⁾ legati munere esse functam.

Maioris momenti est an Principi liceat in alterius terris huic alteri Principi subiectum quaerere atque illum legatum nominare. WICQUEFORTIUS contendit ³⁾), idque permultis exemplis probat, gentium usum nullam fere dubitationem relinquere quin recte fieri possit: neque tamen *usum* tantum affert, argumentatur etiam ex ratione quod unicuique naturale ius sit patria migrare, seque in alterius Principis ditionem recipere: ac nil aliud nisi hoc facere illum qui accipit alias Principis legationem ⁴⁾). Impugnat hanc ob causam decretum quoddam Ordinum Generalium (10 Oct. 1727) ne quis legatus acciperetur in finibus Reip. natus aut eius legibus ex domicilio constitutione subiectus, exceptis tamen legatorum externorum liberis in Belgio natis non alienigenis, qui reip. militassent eorumque liberis ⁵⁾). Non tamen cum WICQUEFORTIO dicere audemus hoc Ordinum decreto ius gentium fuisse violatum: certe durum erat et satis inhumanum erga extereras gentes: at cum Principi conceditur ius reiiciendi legatos, qui ad eum mittuntur, nisi

¹⁾ Non spernenda quac BARBEYRAC ad alterum BYNK. locum adnotat: « ou le Prince savait le bannissement et en ce cas là il ne devait pas envoyer une telle personne, ce que l'on pourrait regarder comme un outrage, ou il ignorait les défenses faites au banni en ce cas là il peut lui même prendre à outrage que cet homme ne lui ait pas dit une chose, qui s'il l'eut sué, aurait du l'empêcher de l'envoyer en ambassade dans un Etat où son ministère ne saurait lui être utile par cette seule raison. » — NOEST (I. I. § 3) hanc illepide exemplum laudat ipsius GAOTII qui quum e patria exsul esset a Sueciae regina in Galliam missus est legatus: qui tamen si ab eadem ad Ordines Gen. delegatus fuisset, summo iure ab iis recusari potuisset.